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Abstrakt

Práce se zabývá komplexním návrhem elektronického systému ražení pro orientační běh. Při

orientačním běhu musí závodník navštívit povinné kontrolní body a zaznamenat svou

návštěvu. Elektronické systémy ražení existují, ale mají své nevýhody. Kromě vysoké

pořizovací ceny neumožňují komunikaci jednotlivých kontrol během závodu. Navíc

organizátor zpravidla nemůže sám vyměnit baterie, což komplikuje dlouhodobé používání.

V práci je navržen nový systém ražení využívající technologii NFC a běžně dostupné čipové

karty pro závodníky. Napájení je vyřešeno výměnnými AAA akumulátory v kombinaci se

solárním článkem. Jednotlivá zařízení umožňují vzájemnou komunikaci na velké

vzdálenosti pomocí technologie LoRa. Všechna zařízení jsou uzavřena do krabiček, což je

činí odolnými vůči povětrnostním vlivům. Systém sestává z dvaceti takových zařízení a z

obslužného software v prostředí Matlab. Software umí zpracovat výsledky a také je

odhadovat, pomocí algoritmů strojového učení.

Klíčová slova:

Orientační běh, vestavěný systém, NFC, LoRa, strojové učení

Summary

This thesis describes design process of electronic punching system for orienteering run.

During orienteering race, every competitor has to record every checkpoint on his way.

Electronic punching systems already exists, however those have some disadvantages. Along

with the high cost, there is no communication between checkpoints. In addition, owner

usually cannot replace batteries himself. That complicates a long time use. In this thesis, you

can find design of a new system, which is using NFC technology with ordinary chip cards

for competitors. The devices are powered by replaceable, rechargeable AAA batteries.

Furthermore, there is a solar panel to recharge the batteries. All devices are communicating,

using LoRa wireless technology. Each device is encased in a box, which makes it durable in

outside conditions. System consists of 20 devices and PC operating software in Matlab. This

software is able to process results of a race and also predict them, using machine learning.

Index Terms:

Orienteering, Embedded system, NFC, LoRa, Machine Learning
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Úvod

Závody v orientačním běhu vyžadují systém pro kontrolu průchodů povinných bodů. Dříve

se používali papírové průkazy v kombinaci s razítky, nebo děrovačkami. Podle toho se

procesu označení kontroly říká ražení. Dnes se již místo papíru vesměs používají

elektronické systémy ražení. Jsou to systémy SportIdent a EMIT. Existují však stále malé

spolky, které pro svoje potřeby stále používají papírové průkazy, protože si nemohou dovolit

již zmíněné elektronické systémy. Cílem této práce je vytvořit plně funkční systém ražení,

který bude spolehlivě zaznamenávat ražení, a zároveň přidá nové funkce, které ostatní dnes

používané systémy nemají.

Ražení v systému zajišťuje technologie NFC. Každému závodníkovi je přidělena NFC

karta - konkrétně jde o velmi rozšířený a tím dostupný typ Mifaire Classic. Závodník na

každém kontrolním stanovišti přiloží kartu ke krabičce. Ta na kartu zapíše unikátní

identifikátor (UID) kontrolního stanoviště a aktuální přesný čas. Ten samý postup závodník

provede i na startu a v cíli, z čehož se pak dopočítá jeho celkový čas. Po závodě přiloží kartu

na čtecí zařízení, které je připojeno k počítači, čímž nahraje své časy a ražení.

Oproti stávajícím elektronickým systémům můj systém navíc přináší možnost bezdrátové

komunikace na dlouhé vzdálenosti. K tomu používám technologii LoRa. Tato technologie

je vhodná především pro senzory a jiná zařízení, která vysílají málo dat na velké vzdálenosti

a vyžadují nízkou spotřebu elektrické energie. Můj systém bude bezdrátově přenášet údaje

z každého ražení do základnové stanice, kde bude možné sledovat průběžné výsledky.

Nenastane-li problém, je možné eliminovat nutnost číst fyzicky karty závodníků. Karty

zůstanou jako záložní médium. Pokud organizátor nepoužije LoRa síť, tak médium jediné.

V práci jako první vysvětlím orientační běh, popíši mě známé systémy ražení. Dále rozeberu

veškeré použité prostředky, jako například bezdrátové technologie LoRa a NFC, nebo

některé metody strojového učení. V druhé části se dostanu k samotné realizaci systému

ražení. Tato část je rozdělena na návrh hardware, software a zpracování dat. Dále se věnuji

testům systému, včetně zkušebního závodu pro více než 200 lidí, kde jsem systém nasadil a

získal zpětnou vazbu od závodníků. V závěru navrhnu některá vylepšení systému.
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1 Problematika a použité prostředky

1.1 Orientační běh

Obecně orientační sport je závod na rychlost, při kterém závodník musí prokázat schopnost

orientace podle mapy a kompasu. Pořádají se závody na kolech nebo na lyžích, ale

nejrozšířenější variantou je orientační běh (OB). Závodníci se při orientačním běhu snaží co

nejrychleji zdolat trať tvořenou jednotlivými kontrolami. Každý závodník dostane

podrobnou mapu terénu s vyznačenými kontrolami. Tento sport není jen o rychlosti, ale i o

schopnosti orientace v terénu, protože trasu si každý závodník volí sám podle mapy. Někteří

zvolí raději jasnou trasu po cestách, což stojí závodníka hodně sil. Jiní raději proběhnou

lesem nejkratší trasou s vyšším rizikem ztráty orientace.

Dnešní pravidla definují orientační běh takto:

„Orientační běh je sport, jehož podstatou je spojení vlastního pohybu s orientací v

neznámém terénu. Závodníci při něm za pomoci mapy a buzoly absolvují závodní trať

určenou startem, kontrolami a cílem. Závodník se během svého výkonu pohybuje vlastními

silami libovolným terénem, omezen může být přikázanými povinnými úseky a zakázanými

prostory. Cílem sportovního výkonu závodníka je absolvovat určenou závodní trať v co

nejkratším čase.“ [1]

Podstatou OB je úspěšné nalezení všech kontrol, až po splnění této podmínky o vítězi

rozhoduje čas běhu. Ti kdo vynechají jednu, či více kontrol jsou v oficiálních závodech

diskvalifikováni. Pro ověření, zda závodník navštívil všechny kontroly, se využívá systém

ražení. Dostupné systémy a jejich vlastnosti jsou popsány v následující kapitole.

Obr. 1 Ukázka mapy pro OB s popisky, výřez mapy [2] doplněn o trať a popisky

1.2 Systémy ražení

Základní funkce systému ražení je jednoznačně zkontrolovat úspěšné nalezení kontroly

závodníkem. Každá kontrola musí mít svůj unikátní identifikátor, rozpoznatelný

pořadatelem závodu. Data se určitou cestou musí dostat k pořadateli. Dosavadní systémy

tuto zodpovědnost nechávají na závodníkovi. Ten ražení kontrol provádí na přenosné

médium, které v cíli předá organizátorům. Toto médium by mělo být malé, dobře přenosné

a odolné, aby bylo po závodě možné přečíst zapsaná data. Zároveň je důležitá rychlost a

jednoduchost ražení, aby se závodník co nejméně zdržoval.
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1.2.1 Tištěné průkazy

Většina závodů dnes využívá elektronický systém ražení, menší spolky však stále využívají

tištěné průkazy. Do průkazů závodníci razí kontroly pomocí děrovacích kleštiček. Každé

kleštičky mají unikátní tvar raznice, čímž jsou jednotlivé kontroly odlišeny. Historicky se

místo kleští používala razítka. Problémem však byla malá odolnost vůči vlhkosti.

Mechanická odolnost papírových průkazů je problémem stále, lze ji ovšem zlepšit pokrytím

průkazu průhlednou izolepou, což by v kombinaci s inkoustem nefungovalo. Pro běžné

závody se v ČR papírové průkazy přestaly používat v roce 1998, kdy byl nasazen první

elektronický systém ražení [3]. Pro malé spolky je systém průkazů stále atraktivní, protože

nevyžaduje drahé vybavení a k vyhodnocení není potřeba výpočetní technika. Systém je

zároveň stále používán jako záložní v případě poruchy elektronického systému. Mapy jsou

stále papírové a vždy je na nich několik políček pro záložní ražení kleštěmi.

Obr. 2 Tištěný průkaz, kleště pro ražení a ukázka tvaru raznic, podle [4]

1.2.2 Elektronický systém ražení

První elektronický systém vyvinula společnost Regnly, která se později přejmenovala na

Emit, ve spolupráci s Norskou a Švédskou federací orientačních sportů [5]. Šlo o převratný

vynález, který eliminoval náročnou manuální kontrolu ražení na průkazech. Všechny

elektronické systémy sdílejí následující:

 U každé kontroly je elektronická jednotka, provádějící ražení.

 Každý závodník má svůj paměťový čip.


[…]


splnil hlavní cíl této práce. Systém jsem vytvořil jako 20 zařízení a každé je soběstačný

vestavěný systém. Vyřešil jsem veškeré požadavky na vestavěný systém. Každé zařízení má

své vlastní napájení z výměnného akumulátoru a solárního článku. Všechna zařízení mezi

sebou komunikují přes bezdrátovou síť LoRa, což přidává systému novou funkcionalitu

oproti komerčním systémům ražení. Samotné ražení obstarává modul NFC, který na

vzdálenost několika centimetrů zapisuje data ražení na čipovou kartu Mifare. Každé zařízení

je univerzální a může fungovat jako kontrolní stanoviště, nebo základnová stanice.

Jednotlivá zařízení jsou zapouzdřena do krabičky. Celý systém, včetně 80 karet pro

závodníky, lze uchovat v praktickém kufříku.

Podle potřebných součástek jsem navrhl elektroniku a hlavně pak DPS. Tu jsem jako jedinou

nechal vyrobit u profesionální firmy, protože v domácích podmínkách to není možné bez

potřebného vybavení. Součástky jsem na DPS osazoval páječkou s tenkým hrotem. Pro

všechny prvky zařízení jsem navrhl 3D model krabičky přesně na míru. Tu jsem následně

vytiskl na 3D tiskárně. Celkem, čistého času, trval tisk všech 20 krabiček více než 150 hodin.

Z vnitřní strany víček jsem nalepil plexiskla. Zařízení jsem zkompletoval a nahrál do nich

firmware. Programová paměť mikrokontroléru PIC je zaplněna z 99%. Díky tomu nebylo

možné přidat některé funkce, nebo více využít potenciál technologie LoRa. V

mikrokontroléru využívám i paměť EEPROM pro uložení UID pro směrování LoRa paketů.

Srdcem systému je obslužný software v počítači. Program komunikuje se zařízeními v lese

přes připojenou základnovou stanici. Uživatelské rozhraní programu se skládá ze čtyř

grafických oken. Pro zadávání některých parametrů je použita konzole. Program zajišťuje

přehlednou práci s databází účastníků a parametry závodu. Dále program zpracovává

průběžné výsledky a vytváří výsledky konečné po přečtení NFC karet závodníků. Do

systému je zároveň integrován systém predikce výsledků podle parametrů tratě za použití

neuronové sítě. Díky mé stáži v laboratoři M. IN. D. v Jižní Koreji jsem vyzkoušel více

algoritmů strojového učení a různé modely. Pracoval jsem s daty, která jsem získal z webové

databáze ORIS, obsahující tisíce závodů v OB i s parametry tratí a s výsledky.

U hotových zařízení jsem změřil spotřebu elektrické energie a dosah bezdrátové sítě LoRa.

Dosah je jen 250m, což je mnohem méně, než udává výrobce. Jedním z důvodů je malý

vysílaný výkon, který jsem musel zvolit 10 mW místo maximálních 17 mW, což umožňuje

použitý modul. Vyšší výkon ale nedovolují pravidla pro ISM pásmo 433 MHz. Také to může

být nižší kvalitou čipů, které stojí třetinu, v porovnání s jinými moduly na trhu. Spotřeba

energie při provozu by mohla být menší, ale hodnoty jsou dostatečně malé na několika-denní

provoz systému. Přes den jsou akumulátory dobíjeny ze solárního článku. Díky spotřebě ve

vypnutém stavu (4,4 uA), je možné zařízení skladovat dlouhou dobu bez ztráty nastavení.

Celý systém jsem nakonec otestoval na skutečném závodě v OB. Zúčastnilo se ho přes

200 lidí. Z toho 48 závodníků běželo dlouhou trať a používalo můj systém ražení. Celkově

systém fungoval dobře a data z něj jsem použil pro vyhlášení závodu. Jsem rád, že jsem

systém mohl vyzkoušet, protože se ukázaly i nedostatky, které jsem následně odstranil. Díky

tomu je nyní systém plně funkční a připravený na další závod.
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Příloha C: Výrobní dokumentace DPS zařízení KS

Vrchní vrstva mědi Spodní vrstva mědi

Vrchní vrstva nepájivé masky Spodní vrstva nepájivé masky

Vrchní vrstva volitelného potisku Spodní vrstva volitelného potisku
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Příloha D: Soupiska materiálu pro zařízení KS

Reference ve

schématu
Kusů Hodnota Pouzdro

Conrad

skladové

číslo

C1, C4, C6 3 100n s_0805 452505

C2, C3 2 3,3p s_0805 459976

C5 1 100p s_0805 457990

D1 1 LED t_led_5mm 180620

D2 1 Schotkyho dioda smd 161026

J1 ~ J4 20 HEADER x t_jumper 1560960

R1, R5, R7, R9, R16 5 10K s_0805 1376947

R2, R3 2 2K s_0805 1585320

R4 1 150R s_0805 1584081

R6, R8, R15 3 1K s_0805 1208670

R10 ~ R13 4 9,5M s_0805 446610

R14 1 68R s_0805 1583597

U1 1 RA_02 s_Lora_Ra02 Externě

- 1 Anténa Lora - Externě

U2 1 78SR1 t_jumper_3 Externě

U3 1 PIC16F1829 t_pdip_20 651607

U4 1 SPEAKER t_buzzer 710735

U5 1 CRYSTAL s_krystal_qtc3 1009107

U6 1 mcp_79412m s_soic_8 1085119

U7 1 Magnetický spínač t_mag_14mm 1233072

U8, U9 2 tranzistor PNP s_sot23 153051

U10, U11 2 tranzistor NPN s_sot23 153076

Module 1 MFRC-522 pcb_modul 1503746

Baterie 2 1100mAh AAA 1424760

solární panel 1 4V, 35mA - 251111

Kontakty baterie 4 Pro - 2x, pro + 2x pro AAA 191308
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