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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém ražení pro orientační běh v síti LoRa se strojovou inteligencí
Jméno autora: Bc. Karel Setnička
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky (13134)

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za nadprůměrně náročné. Je to zejména kvůli nutnosti spojit různorodé problematiky do

jednoho funkčního celku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student projevoval dobrou aktivitu během semestru, pravidelně chodil na konzultace a práci se věnoval pečlivě.

Konzultace využíval především k výběru cesty kudy práci směřovat s tím, že měl vždy připraveny vlastní návrhy a varianty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň považuji za výbornou. V práci autor dobrým způsobem kombinuje teoretická data čerpaná z literatury s

daty z vlastních měření a návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je dobře strukturovaná, čtivá, bez větších gramatických chyb a jen s minimem překlepů. Obvykle se jedná

jen o chybějící čárky ve větě nebo mezery mezi číslem a jednotkou. Vytknout lze jen chybu v názvu Seebeckova jevu na

straně 8. Rozsah práce považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatek relevantních odkazů na literaturu, veškeré citace jsou řádně označeny. Rešeršní část práce

hodnotím jako výbornou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla splněna podle zadání ve všech bodech. Předložené výsledky jsou podány srozumitelně a výsledné

parametry byly řádně kriticky zhodnoceny. Na základě toho byla navržena další možná vylepšení. Výslednou práci

považuji za nadprůměrně náročnou. Za hlavní přínos práce považuji fakt, že se diplomantovi úspěšně podařilo

spojit různorodé problematiky do jednoho funkčního celku. Práce obsahuje návrh elektroniky pro ražení i napájení

pomocí energie z okolí, student navrhnul a realizoval DPS, naprogramoval firmware i obslužný program. Dále

navrhnul a realizoval plastové krabičky pro umístění elektroniky s ohledem na nasazení v terénu během závodu.

Funkčnost systému byla dokonce otestována na reálném závodě a data byla podrobena analýze pomocí strojové

inteligence. Výsledný prototyp celého systému svými parametry snese srovnání s komerčními produkty a dává

podnět k dalšímu vývoji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotaz k práci:

1. Na straně 30 uvádíte, že jedním z důvodů vyšší spotřeby zařízení v pohotovostním režimu je použití

bipolárního tranzistoru ve spínači napájení. Uměl byste tento tranzistor nějak nahradit?

2. Jaký je maximální vysílací výkon použitého LoRa modulu (na straně 31 uvádíte 25 mW, na straně 35 pak

17 mW)?

Datum: 30.8.2019 Podpis: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.